
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
муниципального района «Барятинский район» 

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от с. Барятино

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» от 28.07.2015 № 276 
«Об утверждении положения «О порядке 
ведения реестра муниципального имущества 
муниципального района «Барятинский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, руководствуясь 
Законом Калужской области от 28.12.2023 № 439-03, Уставом муниципального района 
«Барятинский район», Совет депутатов муниципального района «Барятинский район»

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» 
от 28.07.2015 № 276 «Об утверждении положения «О порядке ведения реестра 
муниципального имущества муниципального района «Барятинский район» изменения 
согласно приложению к настоящему решению (прилагается).

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя 
руководителя Управы -  заведующего отделом муниципального хозяйства, управления 
природными ресурсами, муниципальным имуществом и социального обустройства села 
Управы муниципального района «Барятинский район» Панькина С.Ю.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

РЕШИЛ:

Глава муниципального 
«Барятинский район» Л. А. Ластикова



Приложение 
к решению Совета депутатов 

муниципального района 
«Барятинский район» 
/ /  01- сШ Гио <£т

V
от

Изменения,
которые вносятся в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 28.07.2015 № 276 «Об утверждении положения «О порядке ведения реестра 

муниципального имущества муниципального района «Барятинский район»

1. Во вводной части решения слова: «приказом министерства экономического 
развития Российской Федерации № 424 от 30.08.2011 «Об утверждении Порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» заменить 
словами: «приказом министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023 
№ 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества».

2. В приложении к решению «Положение о порядке ведения реестра муниципального 
имущества муниципального района «Барятинский район»:

2.1. В абзаце 1 пункта 1 слова: «приказом министерства экономического развития 
Российской Федерации № 424 от 30.08.2011 «Об утверждении Порядка ведения органами 
местного самоуправления реестров муниципального имущества» заменить словами: 
«приказом министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023 № 163н «Об 
утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества».

2.2. Пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Объектом учета муниципального имущества (далее - объект учета) является 

следующее муниципальное имущество:
- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, 

перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе 
здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, 
а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной 
регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, 
отнесенное законом к недвижимым вещам);

- движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не 
относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, 
определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных 
образований;

- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к 
недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает размер, определенный 
решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований».

2.3. Пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Реестр состоит из 3 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом 

имуществе, в раздел 2 вносятся сведения о движимом и об ином имуществе, в раздел 3 
вносятся сведения о лицах, обладающих правами на имущество и сведениями о нем. 
Разделы состоят из подразделов, в каждый из которых вносятся сведения соответственно о 
видах недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, обладающих правами на 
объекты учета и сведениями о них. В разделы 1, 2, 3 сведения вносятся с приложением 
подтверждающих документов.

В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе.



В подраздел 1.1 раздела 1 реестра вносятся сведения о земельных участках, в том
числе:

- наименование земельного участка;
- адрес (местоположение) земельного участка с указанием кода Общероссийского 

классификатора территорий муниципальных образований (далее - ОКТМО);
- кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения);
- сведения о правообладателе, включая полное наименование юридического лица, 

включающее его организационно-правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при 
наличии) физического лица, а также идентификационный номер налогоплательщика (далее - 
ИНН), код причины постановки на учет (далее - КПП) (для юридического лица), основной 
государственный регистрационный номер (далее - ОГРН) (для юридического лица), адрес в 
пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства 
(месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее - сведения о 
правообладателе);

- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит 
земельный участок, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения 
(прекращения) нрава собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права;

- сведения об основных характеристиках земельного участка, в том числе: площадь, 
категория земель, вид разрешенного использования;

- сведения о стоимости земельного участка;
- сведения о произведенном улучшении земельного участка;
- сведения об установленных в отношении земельного участка ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 
даты их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения), 
включая полное наименование юридического лица, включающее его организационно- 
правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 
ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах 
места нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту 
пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее - сведения о лице, в 
пользу которого установлены ограничения (обременения);

- иные сведения (при необходимости).
В подраздел 1.2 раздела 1 реестра вносятся сведения о зданиях, сооружениях, 

объектах незавершенного строительства, единых недвижимых комплексах и иных объектах, 
отнесенных законом к недвижимости, в том числе:

- вид объекта учета;
- наименование объекта учета;
- назначение объекта учета;
- адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО);
- кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения);
- сведения о земельном участке, на котором расположен объект учета (кадастровый 

номер, форма собственности, площадь);
- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права;

- сведения об основных характеристиках объекта учета, в том числе: тип объекта 
(жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность (подземная этажность);

- инвентарный номер объекта учета;



- сведения о стоимости объекта учета;
- сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капитальном 

ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);
- сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 
даты их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- сведения об объекте единого недвижимого комплекса, в том числе: сведения о 

зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими единого недвижимого 
комплекса, сведения о земельном участке, на котором расположено здание, сооружение;

- иные сведения (при необходимости).
В подраздел 1.3 раздела 1 реестра вносятся сведения о помещениях, машино-местах и 

иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том числе:
- вид объекта учета;
- наименование объекта учета;
- назначение объекта учета;
- адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО);
- кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения);
- сведения о здании, сооружении, в состав которого входит объект учета (кадастровый 

номер, форма собственности);
- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права;

- сведения об основных характеристиках объекта, в том числе: тип объекта (жилое 
либо нежилое), площадь, этажность (подземная этажность);

- инвентарный номер объекта учета;
- сведения о стоимости объекта учета;
- сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капитальном 

ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);
- сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 
даты их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- иные сведения (при необходимости).
В подраздел 1.4 раздела 1 реестра вносятся сведения о воздушных и морских судах, 

судах внутреннего плавания, в том числе:
- вид объекта учета;
- наименование объекта учета;
- назначение объекта учета;
- порт (место) регистрации и (или) место (аэродром) базирования (с указанием кода 

ОКТМО);
- регистрационный номер (с датой присвоения);
- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права;

- сведения об основных характеристиках судна, в том числе: год и место постройки 
судна, инвентарный номер, серийный (заводской) номер, идентификационный номер судна



и место строительства (для строящихся судов);
- сведения о стоимости судна;
- сведения о произведенных ремонте, модернизации судна;
- сведения об установленных в отношении судна ограничениях (обременениях) с 

указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их 
возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- иные сведения (при необходимости).
В раздел 2 вносятся сведения о движимом и ином имуществе.
В подраздел 2.1 раздела 2 реестра вносятся сведения об акциях, в том числе:
- сведения об акционерном обществе (эмитенте), включая полное наименование 

юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, ИНН, КПП, ОГРН, 
адрес в пределах места нахождения (с указанием кода ОКТМО);

- сведения об акциях, в том числе: количество акций, регистрационные номера 
выпусков, номинальная стоимость акций, вид акций (обыкновенные или 
привилегированные);

- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права;

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 
наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и 
прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- иные сведения (при необходимости).
В подраздел 2.2 раздела 2 вносятся сведения о долях (вкладах) в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, в том числе:
- сведения о хозяйственном обществе (товариществе), включая полное наименование 

юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, ИНН, КПП, ОГРН, 
адрес в пределах места нахождения (с указанием кода ОКТМО);

- доля (вклад) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества, 
товарищества в процентах;

- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права;

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 
наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и 
прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- иные сведения (при необходимости).
В подраздел 2.3 раздела 2 вносятся сведения о движимом имуществе и ином 

имуществе, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных обществ и товариществ, в том числе:

- наименование движимого имущества (иного имущества);
- сведения об объекте учета, в том числе: марка, модель, год выпуска, инвентарный 

номер;
- сведения о правообладателе;
- сведения о стоимости;



- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 
учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права;

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 
наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и 
прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- иные сведения (при необходимости).
В подраздел 2.4 раздела 2 вносятся сведения о долях в праве общей долевой 

собственности на объекты недвижимого и (или) движимого имущества, в том числе:
- размер доли в праве общей долевой собственности на объекты недвижимого и (или) 

движимого имущества;
- сведения о стоимости доли;
- сведения об участниках общей долевой собственности, включая полное 

наименование юридических лиц, включающих их организационно-правовую форму, или 
фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также ИНН, КПП (для 
юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах места нахождения 
(для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для 
физических лиц) (с указанием кода ОКТМО);

- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права;

- сведения об объектах недвижимого и (или) движимого имущества, находящихся в 
общей долевой собственности, в том числе наименование такого имущества и его 
кадастровый номер (при наличии);

- сведения об установленных в отношении доли ограничениях (обременениях) с 
указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их 
возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- иные сведения (при необходимости).
В раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное 

имущество и сведениями о нем, в том числе:
- сведения о правообладателях;
- реестровый номер объектов учета, принадлежащих на соответствующем вещном

праве;
- реестровый номер объектов учета, вещные права на которые ограничены 

(обременены) в пользу правообладателя;
- иные сведения (при необходимости)».


